Les tremblemens de terre ne s’y font sentir que pour nous
aver­tir, ce semble, avec plus de promptitude des malheurs & des désastres

qu’éprouvent les autres Païs.»8

Quelques décennies plus tard, le ton est totalement différent, par exemple lor­sque

se produit en Bourgogne, le 6 juillet 1783, une secousse modérée: «L’an

mil sept cent quatre vingt trois le six juillet une secousse de tremblement de

terre s’est fait sentir pendant l’espace de deux secondes à dix heures précises
du matin on disoit la messe de paroisse à st Pierre. l’abbé Monrot débitoit
son prône faisoit le tableau du désastre de la Calabre descendit de la chaire